REPUBLIKA E SHQIPERISE )
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROUTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

Nr ,LJS_ [ Prot. Tirang, mé & /) 12016
5 VENDIM

Nt TS, date 4 / /2 12016

N& mbéshietje ¢ nenit 23 t& Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé, pikés 3 dhe 5 t€ nenit
24, 18 ligjit nr. 1192014 ~“Pér t& drejtén e informimit”™, shkronjés a) t&€ nenit 31/1 € ligjit nr.
9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtien ¢ t& dhénave personale™ i ndryshuar. Komisioneri pér &
[Dejtén e Informimit dhe Mbrojtjen ¢ 1€ Dhénave Personale,

VEREN:

Ankuesi/ Qendra “Res Publica™, pérfaqésuar nga Av. . ka depozituar prané
Zyrés s Komisionerit ankesén nr. 1194 Prot., daté 04.11.2016. ndaj Autoritetit Publik/
Prokurorisé s& Pérgjithshme/ Prokurorisé s& Rrethit Gjyvqésor Tirang, me objekt “Ankin ndaj
refuzimit pér dhénie 1& informacionit dhe kopje té dokumentave zyriare”.

Ankuesi né cilésing e kérkuesit, me shkresén e datés 04.10.2016 ka kérkuar nga Prokuroria e
Rrethit Gjvgésor Tirang, t'i vihet n& dispozicion informacioni dhe dokumentacioni |
disponueshém si mé poshté vijon:

1. N¢ gfaré faze éshté procedimi penal pér kallézimin e béré nga Kowrolli i Larte i
Shietit me  kallézimin wnr.proi 1160416, date 03012013, pér veprén penale K
shipérdorimit ¢ deivris dhe pér shikelje 1€ barazisé sé pjesémarrésve né tendera apo
ankande publike fneni 248 dhe 235 1 Kodit Penal) ndaj punowjésve 1& Komunés
Beévchin, Qarfue Tirané,

Kopje ¢ vendimit 1¢ marré nga prokuroria pér kallézimin e mésipérn,

Kopje té kallézimit t¢ bévé nga KLSH me nrproc 1160716, daré 03.01. 2013

A i Eshué komunikuar KLSH-sé vendimi i marré nga Prokuwrovia pér kallézimin e
mésipérm nése po na vendosni né dispozicion njé kopje 1é shkresés me ané 1é sé cilés
cxhite hévé komunikin.

Db by

Ankuesi pretendon se €shié cénuar né 1€ drejtén pér informim. pasi nuk éshté informuar
lidhur me sa ka kérkuar dhe pér k&€ arsye ka depozituar ankim pran€ Zyrés s€ Komisionerit,
NE ndjekje t& procedurés pEr shqyrtimin administrativ t€ ¢éshijes. Komisioneri pas vler&simit
té ankesés, me urdhrin ar. 242 Prot, daté 21.11.2016, ka urdhé&ruar krverjen e inspektimit
administrativ prané Prokurorisg s¢ Rrethit Gjygésor Tirang.

(Gjaté inspektimit u konstatua se kérkesa e Qendrés “Res Publica™ &shi€ depozituar prang
Prokurorisé s¢ Rrethit Gjygésor Tirané dhe éshté regjistruar me nr.5222 Prot. da€
10.10.2016. Kjo kiérkese i €shi€ sigluar pér trajtim prokurorit prangé Njésis¢ s¢ Taské Forcés,

Ngga ana e grupit & inspektimil u konstatua se Prokuroria e Rrethit Gjvgésor Tirang nuk 1 ka
kthver pérgjigje kitrkesés s& Qendrés “Res Publica™ t& datés 04.10.2016.
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Lidhur me ankesén e Qendrés “Res Publica™ u kontaktua me punonjésit e Prokuroris@ sé
Rrethit (Gjvgésor ‘lirang. Nga ana e grupit € inspektimit u pyetén punonj@sit nése
dokumentacioni i kErkuar nga ana e Qendrés “Res Publica™ &shié 1 regjistruar. pra nése
disponohel apo jo nga ana ¢ Prokurorist s€ Rrethit Gjyqésor Tirang si dhe arsyet pse nuk
gshig trajtuar kérkesa pér informim brenda 10 ditéve pune nga data e dorézimit t€ saj né
pérputhje me Ligjin 1192014 “Pér t& drejién & informimit™.

Nea ana ¢ pérlagisuesit (& Prokurorisé s& Rrethit Giyvgiésor Tirand, u sqarua sc; “Informacion
fokérkugr nga Qendra "Res Publica”™ éshié | pegiistruar prané Prokuvovisé sé Reethiy
Crivgésor Tivane, Konkrelisht sqarol se pér shkresén nr 1160 Prokuroric ¢ Reethit Girgésor
Tirane ka regiistruar procedinin penal me, T4 pir veprén penale (& parashifar nga nend
2381 KP. Ky procedim éshté dérguar pér givkim né Gijvkatén ¢ Rrethit Givgésor Tivané, mé
daté (1507 201 3. Per shkak ¢ ngavkesés dhe lévizies s¢& Dreftnesit 1& Task-Foreés nuk ésiné
Béré § mumdur kthimi | pérgfiefes né kafe "

Pas parashirimeve @ fakteve v pérpilua procesverbali i cili v firmos pa vérejtje nga ana e
punonjésve té Prokurorisé s& Shkallgs s& Paré Tirang.

Pas shgyrtimit (¢ ankesés. inspektmit & ushtruar si dhe pas konsultimit 1€ legjislacionit
perkatts rezulton se. informacioni i k@rkuar nea Qendra “Res Publica™ @shi€ @ regjistruar
prang Proburoris€ s& Rrethit Gjvgésor Tirand dhe sio i GlI¢ ai administrohet pre] kfsa) t&
fundit. Iikzistenca e dokumentacionit pavargsisht nése ai &shté i prodhuar apo administrohet
nga autoriteti publik. p&rmbush kérkesat e pikes 2, t& nenit 2. 1€ Ligjit nr. 1192014 “P€r &
drcilén ¢ informimit™, “informacion publik” konsiderohet cdo e dhéné e regiistruar né
glfaréde lof forme dhe formati, gialé wshivimit 1€ funksionit publik pavavésisht nése eshie
pérpiluar ose jo nga Autoriteti Publik”.

Duke qendt s plr informacionin ¢ kérkuar né pikén 2 “Kopje & vendimit & marré nga
prokuroria piér kallézimin ¢ mésipérm ™, nuk rezollon 16 keté njé vendim por njé Kérkesé pér
givkimin e ¢éshtjes. at€herg ky informacion mund t€ héhet publik ng pérputhje me nenst 287
dhe 331 18 Ligjit nr. 7905, datg 2131995 “Kodi i Procedurds Penale i Republikés s
Shgipérisé™, i ndrvshuar; nenin 17 pika 6 e lgjit neo 1192004 2 Pér t8 drejtén ¢ informimit™, si
dhe n& respektim 1€ neneve 5, 6 dhe 7 1€ ligjit nr, 9887, dald 10.03.2008 “Pér mbrojijen ¢ 1@
dh&nave personale”™, i ndrvshuar dhe Udh&zimit nr. 13, daté 23.12.2011 “Pér pérpunimin ¢ 1&
dh&nave personale né sistemin gjvgésor” (marré si anologji edhe pér k&g rast).

Giithashtu edhe informacioni 1 k&kuar ng pikén 3 @ objektit & kErkimit “Kopje 18 kallézing
¢ béré npa KLSH 7, mund 1€ bEhet publik né pérputhje me nenin 17, pika 6 ¢ lLigjit nr.
119/2014 “Pér 1€ drejtén e informimit™, si dhe né respektim & neneve 5. 6 dhe 7 t& ligjit nr.
QRET, datd 10,03, 2008 ~PEr mbrojtjen e 12 dh&nave personale’ | ndryshuar.

NEn kéto argumente ligjord, nése kufiziom prek vetdm njé pjesé 1@ informacionit 1€ kérkuar.
pjesa tjetér duhet 1 vendoset né dispozicion ankuesit Qendrés “Res Publica™ Personat
pérgjegiés pér dhénien e inlormacionit t&€ k&rkuar duhet 8 béjng anonimizimin e t& dhénave
n@ pérputhje me nenet ¢ sipéreituara.

Ndérsa. lidhur me pikén 1 “Né ¢faré faze éshité procedimi penal pér kallézinin e béré nga
Komtrolli § Laveé 7 Shtetil me kallézimin nepror 1160716, dare 03002003, pér veprén penale
1€ shpérdorinit 16 detveés dhe pév shkelie (¢ harazisé sé piesémarrésve né tendera apo
ankande publike (meri 248 dhe 258 1 Kodit Penal) ndaj punonjésve ¢ Komumés Bérzhin
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Charku Tirané ™ dhe pikén 4 "A 7 éshié komunifnay RLSH-58 vewdind § mareé nga Proguroric
pér kallézimin e mésipérm nése po na vendosni né dispozicion njé kopje 18 shiresés me ané &
sé cilés gshié hérd komunikimi”, rezulton se ky o) informacionifdekumentacioni nok
pérmban elementé 1€ dispositave € larépérmendura dhe si @ till¢ ai @ dohet vEng né
dispozicion ankuesit,

Theksaojmé, se ¢ drejta pér t'u informuar Eshté nj& prej t& drejtave themelore t& njerint. e
parashikuar ng nenin 23 te Kushtetutés sé Republikés s& Shqgipérisé. Kjo e drejté duhet parg e
lidhur ngusht€ me parimin e transparencés dhe Hogaridhénies, si njé shtvllé tjetér themelore
& shtetit € 58 drejiés. Funksionimi i tyre do 18 ishle né interesin e té dy paléve.

NE kéto kushle, né lidhje me ankesén ¢ Qendrés “Res Publics™ ndaj Autoritetit Publik!
Prokurorisé s¢ Pérgjithshme’ Prokuronisé s¢ Rrethit Giygédsor Tirand, Komisioneri vierdson sc
ankesa €shté e bazuar né ligj dhe si e till€ ajo duhet pranuar.

PER KETO ARSYE

Bazuar né shkronjat b) dhe ¢) 1€ pikés 5 & nenit 24, nenit 23 & lighit nr. 1192014 "Pér 18
drejtén e informimit’, shkronjén a) ¢ pik@s 1 1@ nenit 18 @ ligin nr 492012
‘Pér  organizimin dhe funksionimin e gjvkatave administrative dhe gjvkimin e
mosmarréveshjeve administrative’,

VENDOSA:

1. Pranimin € ankesgs s& Qendrés “Res Publica™ | Nr. 1194 Prot. daté 04.11.2016. ndaj
Aatoritetit Publikd Prokurorisé s¢ Pérgjithshme! Prokurorisg s& Rrethit Givgésor Tiranég,
me objekt “Ankim wdai refuzimil pér diénie 18 informacionit dhe kopje 18 dokumenteve
zyriare’,

2. Urdh&rimin e Autoritetit Publik/ Prokurorisé s& Pérgjithshme, pér vénien né dispozicion

1# informacionit/dokumentacionit t&8 kérkuar né pikén 1 dhe 4. n& formén e kérkuar.

brenda datés_{ . ] .2016.

Urdhéérimin ¢ Autoritetit Publik/ Prokurorisé s¢ Pérgjithshme. pér vénien né dispozicion

t& informacionit/dokumentacionit t& kérkuar. né pikén 2 dhe 3 né plrputhje me nenet 287

dhe 331 t& Ligjit nr.7905, datg 21.3.1995 “Kodi i Procedurés Penalc i Republikés sg

shqiplris€”™, 1 ndryshuar; nenin 17 pika 6 t€ ligiit nr. 1192014 “Pér t& drejtén e

informimit™ si dhe né respektiim (& neneve 3, 60 7 108 ligjit nr. 9887, datg 10.03. 2008 “Pér

mbrajtjen e t& dhinave personale™ i ndrvshuar, brenda datés_ [l |2 2016,

4. Kundér kéti] vendimi pal&t kang t& drejtén e ankimit ng Gjvkatén Administrative Tirané,
brenda 45 ditéve nga marrja dijeni e kétij vendimi.

Ky vendim u dha sot n¢ daté_) . JJ. 2016,
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